Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PARNAIBA
Avenida Monsenhor Antônio Sampaio, Dirceu Arcoverde, PARNAIBA / PI, CEP 64.211-145

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 19/2023 - GDG/DG-PARNAIB/CAPAR/IFPI, de 3 de outubro de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAÍBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAÍBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍE TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna público a Re@ficação doRe@ficação do
Edital Edital 18/2023 - GDG/DG-PARNAIB/CAPAR/IFPI, de 28 de setembro de 202318/2023 - GDG/DG-PARNAIB/CAPAR/IFPI, de 28 de setembro de 2023 , publicado no
DOU, seção 3, nº 188, pág. 56 de 02 de outubro de 2023, referente ao Processo Sele@vo
Simplificado para contratação de Professor Subs@tuto - Área: Educação Física, conforme
segue:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

2.82.8 Para a con@nuidade do processo de inscrição, os candidatos devem enviar para o e-
mail: sele@vo.capar@ifpi.edu.br os documentos mencionados no item 2.9 até o úl@mo dia
de inscrição, des@nada à Comissão Organizadora do Processo Sele@vo Simplificado para
Professor Subs@tuto do IFPI - Campus Parnaíba, conforme o cronograma. O assunto do e-
mail deve ser: INSCRIÇÃO – NOME DO CANDIDATO - DISCIPLINA.

2.92.9 No e-mail sele@vo.capar@ifpi.edu.br o candidato deverá anexar os seguintes
documentos, que deverão estar na ordem descrita abaixo, inteiramente legíveis,
digitalizados integralmente (frente e verso) e em um único arquivo, em formato PDF (não
será aceito o arquivo em outro formato):

2.9.12.9.1 Ficha de inscrição, disponível no ANEXO V deste edital, devidamente preenchida e
sem rasuras;

2.9.22.9.2 Cópia do documento de identidade (RG);

2.9.32.9.3 Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

2.9.42.9.4 Cópia da Carteira de Reservista das Forças Armadas (exclusivamente para candidatos
do sexo masculino);

2.9.52.9.5 Cópia dos documentos que comprovem a @tulação exigida para o
cargo/curso/disciplina a que concorre, conforme item 1.1;

2.9.6 2.9.6 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição;

2.9.7 2.9.7 Currículo LaSes, atualizado e devidamente comprovado, na ordem dos itens do
quadro do Anexo IV;

LEIA-SE:LEIA-SE:

2.82.8 No ato da inscrição, o candidato deverá anexar no sistema de inscrição, todos os
documentos abaixo listados, que deverão estar inteiramente legíveis, digitalizados
integralmente (frente e verso) e em um único arquivo, em formato PDF:

2.8.12.8.1 Cópia do documento de identidade (RG);

2.8.22.8.2 Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

2.8.32.8.3 Cópia da Carteira de Reservista das Forças Armadas (exclusivamente para candidatos
do sexo masculino);

2.8.42.8.4 Cópia dos documentos que comprovem a @tulação exigida para o
cargo/curso/disciplina a que concorre, conforme item 1.1;

2.8.52.8.5 Currículo LaSes, atualizado e devidamente comprovado, na ordem dos itens do
quadro do Anexo IV;

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

4.34.3 Os Ttulos deverão ser apresentados em conformidade com a ordem prevista no anexo
IV deste edital, seguidos dos subitens listados no item 2.8, em UM ÚNICO arquivo, EM
FORMATO PDF, encaminhado para o e-mail: sele@vo.capar@ifpi.edu.br até o úl@mo dia de
inscrição. O arquivo deve ser nomeado com INSCRIÇÃO - NOME DO CANDIDATO -
DISCIPLINA.

LEIA-SE:LEIA-SE:

44.3.3 Os Ttulos deverão ser anexados no sistema de inscrição, no momento de realização da
inscrição, em conformidade com a ordem prevista no Anexo IV deste edital, seguidos dos
subitens listados no item 2.8 (2.8.1 a 2.8.5) da ERRATA, em  um único arquivo, em formato um único arquivo, em formato
PDFPDF, sob pena de eliminação.

ONDE SE LÊ: ONDE SE LÊ:

ANEXO IIIANEXO III

CRONOGRAMACRONOGRAMA

ETAPAS/ATIVIDADESETAPAS/ATIVIDADES DATADATA  DEDE  REALIZAÇÃOREALIZAÇÃO

Publicação  do  Edital no DOU 02  de  outubro  de  2023

Período  de  Inscrição 03  a  09  de  outubro  de  2023

Resultado Preliminar da Homologação das
Inscrições

10  de  outubro  de  2023

Recurso da Homologação das Inscrições 11  de  outubro  de  2023

Divulgação do resultado final da homologação
das inscrições e resultado preliminar da
avaliação dos títulos.

16  de  outubro  de  2023

Recurso sobre o Resultado da Avaliação
Preliminar dos Títulos 17  de  outubro  de  2023

Divulgação do resultado final da prova de
Ttulos, bem como a relação de candidatos
aptos à realização da prova de desempenho
didá@co, juntamente com o calendário da
prova de desempenho didático.

18  de  outubro  de  2023

Sorteio  do  tema  da  Prova  de  Desempenho
Didático 23  de  outubro  de  2023

Realização  da  Prova  de  Desempenho
Didático

24  de  outubro  de  2023

Divulgação do resultado preliminar da Prova
de Desempenho Didático

25  de  outubro  de  2023

Recurso sobre o Resultado Preliminar da
Prova de Desempenho Didático e divulgação
do Resultado Final da Prova de Desempenho
Didático.

26  de  outubro  de  2023

Divulgação do Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado

27  de  outubro  de  2023

Os recursos das etapas que compõem esse processo sele@vo deverão ser enviados no prazo
determinado, ao e-mail sele@vo.capar@ifpi.edu.br até ás 12h, impreterivelmente, constando a
seguinte documentação: formulário de recurso (ANEXO VI), RG e CPF do candidato.

As informações referentes às etapas desse processo simplificado de seleção só estarão
disponíveis no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br e/ou https://seletivos.ifpi.edu.br/, a par@r
das 17:00h do dia marcado.

Este Cronograma poderá sofrer alterações, em razão do número de inscritos. Qualquer
alteração no cronograma será divulgada junto ao quadro mural do IFPI – Campus Parnaíba e no
endereço eletrônico: www.ifpi.edu.br e/ou https://seletivos.ifpi.edu.br/.

LEIA-SE:LEIA-SE:

ANEXO IIIANEXO III

CRONOGRAMACRONOGRAMA

ETAPAS/ATIVIDADESETAPAS/ATIVIDADES DATADATA  DEDE  REALIZAÇÃOREALIZAÇÃO

Publicação  do  Edital  no DOU 02  de  outubro  de  2023

Período  de  Inscrição 04  a  11  de  outubro  de  2023

Resultado Preliminar da Homologação das
Inscrições

23  de  outubro  de  2023

Recurso da Homologação das Inscrições 24  de  outubro  de  2023

Divulgação do resultado final da homologação
das inscrições e resultado preliminar da
avaliação dos títulos.

25  de  outubro  de  2023

Recurso sobre o Resultado da Avaliação
Preliminar dos Títulos 26  de  outubro  de  2023

Divulgação do resultado final da prova de
Ttulos, bem como a relação de candidatos
aptos à realização da prova de desempenho
didá@co, juntamente com o calendário da
prova de desempenho didático.

27  de  outubro  de  2023

Sorteio do tema da Prova de Desempenho
Didático 30  de  outubro  de  2023

Realização da Prova de Desempenho Didático 31  de  outubro  de  2023

Divulgação do resultado preliminar da Prova
de Desempenho Didático

01  de  novembro  de  2023

Recurso sobre o Resultado Preliminar da
Prova de Desempenho Didático e divulgação
do Resultado Final da Prova de Desempenho
Didático.

06  de  novembro  de  2023

Divulgação do Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado

07  de  novembro  de  2023

Os recursos das etapas que compõem esse processo sele@vo deverão ser enviados no prazo
determinado, ao e-mail sele@vo.capar@ifpi.edu.br até ás 12h, impreterivelmente, constando a
seguinte documentação: formulário de recurso (ANEXO V), RG e CPF do candidato.

As informações referentes às etapas desse processo simplificado de seleção só estarão
disponíveis no endereço eletrônico www.ifpi.edu.br e/ou https://seletivos.ifpi.edu.br/, a par@r
das 17:00h do dia marcado.

Este Cronograma poderá sofrer alterações, em razão do número de inscritos. Qualquer
alteração no cronograma será divulgada junto ao quadro mural do IFPI – Campus Parnaíba e no
endereço eletrônico: www.ifpi.edu.br e/ou https://seletivos.ifpi.edu.br/.

LUIS FERNANDO DOS SANTOS SOUZA

Diretor-Geral